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Úvod

V České republice (dále jen „ČR“) neustále přibývá počet cizích státních příslušníků,

kteří zde pracují.1 V porovnání s údaji z předešlých let2 je zřejmé, že počet cizinců,

pracujících na území ČR, rapidně roste, nehledě na vysoký počet cizinců, pracujících na

území ČR nelegálně, tj. bez povolení k zaměstnání, v rozporu s vydaným povolením či

bez zelené karty. Nárůst počtu cizinců je běžným příznakem otevřené společnosti

a ekonomiky, mimo to ČR nepatří k těm členským státům Evropské unie (dále jen

„EU“), které mají enormně vysoký počet imigrantů. Cizinci jsou navíc často vítanou

pracovní sílou tam, kde je jí na pracovním trhu nedostatek. Jde zejména o určité

nedostatečně finančně ohodnocené profese a sezónní práce. Přesto se ČR, stejně jako

ostatní členské státy EU, snaží chránit svůj pracovní trh před přílivem těchto pracovních

sil. Jedním z nástrojů, kterými svůj pracovní trh chrání, jsou překážky administrativní

povahy. To znamená, že od cizinců, kteří chtějí vykonávat zaměstnání na území ČR, je

vyžadováno splnění určitých podmínek, jako je získání povolení k pobytu a pracovní

povolení. Ačkoliv je obecně podle českých právních předpisů cizincům garantováno

stejné právní postavení jako občanům ČR, pro účely výkonu zaměstnání tomu tak není.

Od občanů členských států EU se od okamžiku členství ČR v EU nevyžaduje povinnost

mít platné povolení k zaměstnání, ani povolení k pobytu, přesto i v případě jejich

zaměstnávání existují určité odchylky od režimu zaměstnávání českých občanů.

Vzhledem k tomu, že cizí státní příslušník v pozici zaměstnance představuje

mezinárodní prvek v pracovněprávním vztahu, v první kapitole jsem se věnovala

problematice volby práva, jež bude aplikováno na daný pracovněprávní vztah. Je třeba

zabývat se otázkou, jakým rozhodným právem se bude pracovněprávní vztah

s mezinárodním prvkem řídit a jaké zvláštnosti takové pracovněprávní vztahy vykazují.

Kolizní normy, určující rozhodné právo, jsou obsaženy zejména v mnohostranných

mezinárodních smlouvách, komunitárních sekundárních aktech a ve vnitrostátní úpravě

v zákonu č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním (dále jen

„zákon o mezinárodním právu soukromém a procesním“). V této kapitole kladu důraz

1 Podle oficiálních údajů Českého statistického úřadu pracovalo k 31. prosinci 2008 na území ČR celkem
361 709 cizinců, z toho 157 041 bylo občanů jiných členských států EU a EHS (dále jen „EHS“) a 204
668 z jiných zemí.
2 Vývoj počtu cizinců zaměstnaných na území ČR v posledních letech – viz Příloha I.
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na nařízení č. 593/2008 o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy, tzv. Řím I,

který nabude účinnosti dne 17. prosince 2009 a nahradí tak Úmluvu o právu rozhodném

pro smluvní závazkové vztahy, tzv. Římskou úmluvu.

V druhé kapitole jsem se zaměřila na platnou právní úpravu zaměstnávání cizinců v ČR.

V této kapitole definuji základní pojmy, jakými jsou cizinec a zaměstnanost. Platná

právní úprava je upravena především zákonem o zaměstnanosti a zákonem o pobytu

cizinců. V této kapitole se zaměřuji zejména na změny, které byly do obou zákonů

vneseny novelou, která nabyla účinnosti od 1. ledna 2009.3 Novela nově zavedla

do českého právního řádu tzv. zelené karty, jejichž cílem je zjednodušit

zaměstnavatelům získání kvalifikovaných pracovníků ze zahraničí. Zjednodušení

spočívá v tom, že k zaměstnání cizince nemusí být vedena dvě řízení (řízení o vydání

povolení k pobytu a povolení k zaměstnání), nýbrž řízení je vedeno pouze jedno.

Vzhledem k tomu, že je ČR od 1. května 2004 členským státem EU, považovala jsem

za nutné věnovat jednu kapitolu komunitárnímu právu a stručně zde zmínit práva, která

jsou přiznána pracovníkům z členských států na celém území Evropského společenství

(dále jen „ES“).

Následující dvě kapitoly jsem věnovala nizozemskému pracovnímu právu. Akademický

rok 2008/2009 jsem strávila studiem na univerzitě v nizozemském městě Nijmegen.

Problematika zaměstnávání cizinců na území Nizozemska se mi zdála zajímavá, proto

jsem se rozhodla část své diplomové práce zaměřit na tamní právní úpravu. V první

z těchto dvou kapitol jsem se věnovala nizozemskému pracovnímu právu obecně, neboť

je důležité vědět, jaká práva a povinnosti mají zaměstnanci vstupující na nizozemský

pracovní trh. V druhé kapitole jsem popsala přímo proces vedoucí k zaměstnávání

cizinců v Nizozemsku.

Téma zaměstnávání cizinců je značně široké. Snažila jsem se podat výklad o české

a nizozemské právní úpravě zaměstnávání cizinců, případně upozornit na některé

legislativní nedostatky v této úpravě.

3 Zákon č. 382/2008 Sb., ze dne 18. září 2008.
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1 Mezinárodní prvek v pracovních vztazích

Právní vztah může získat vztah k zahraničnímu právnímu řádu díky některému ze svých

prvků. Prvek, jenž způsobuje, že předmětný vztah má určitou souvislost s cizím

právním řádem se označuje jako mezinárodní prvek. Jedním z případů, kdy lze uvažovat

o mezinárodním prvku ve vztazích pracovního práva, je skutečnost, kdy subjektem

právního vztahu je cizí státní příslušník. „V teorii mezinárodního práva soukromého

a procesního se právní vztah považuje za vztah s mezinárodním prvkem jedině tehdy,

pokud je tento mezinárodní prvek dostatečně významný. Kritérium významnosti

mezinárodního prvku je nutně modifikováno povahou daného odvětví práva.

V pracovním právu je důležitá ochranářská funkce, jenž se projevuje v kolizním právu

snahou zabránit tomu, aby byl zaměstnanec neuváženou volnou aplikací cizího právního

řádu či jiným způsobem zbaven ochrany či práv garantovaných mu domovským (jemu

známým) právním řádem.“4 Proto se v pracovním právu vztah k právnímu řádu místa

uzavření pracovní smlouvy nebo k místu učinění jiných úkonů majících důsledky

na vznik, změnu nebo skončení pracovněprávního vztahu nepovažuje za podstatný.

Funkcí kolizního pracovního práva je provést výběr konkrétního práva, které bude

aplikováno na předmětný pracovněprávní vztah. Pro určení jednoho z dotčených

právních řádů, jenž se ve vztazích s mezinárodním prvkem použije, slouží v kolizních

normách tzv. hraniční ukazatelé. V pracovním právu má zejména význam právo zvolené

účastníky, místo výkonu práce a právo místa soudu, jako nejčastější hraniční ukazatel

bývá používáno místo výkonu práce.

V případě zaměstnávání cizinců, kdy je zaměstnancem cizí státní příslušník, spočívá

mezinárodní prvek v jedné ze stran pracovněprávního vztahu. Problémem, koho je

potřeba považovat za cizince, se zabývám níže, v souvislosti s definováním pojmu

cizinec v českém právním řádu. Zákon o mezinárodním právu soukromém a procesním

v ust. § 33 stanoví, kdo je považován za českého státního občana v případě dvojího

státního občanství nebo pochybností o státní příslušnosti.5 Obecně požívají cizinci

4 Bělina, M. a kol. Pracovní právo. 3. doplněné a přepracované vydání. Praha : C. H. Beck, 2007, s. 119.
5 Je-li někdo v rozhodné době státním občanem českým a považuje-li ho za svého příslušníka také jiný
stát, je rozhodné státní občanství české. Je-li někdo v rozhodné době zároveň příslušníkem několika států,
rozhoduje státní příslušnost nabytá naposledy. Na toho, kdo v rozhodné době není příslušníkem žádného
státu nebo jehož státní příslušnost nelze stanovit nebo nelze zjistit, které příslušnosti nebyl naposled, je
třeba hledět, jako by byl příslušníkem toho státu, na jehož území měl v rozhodné době bydliště, a nelze-li
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v oblasti svých osobních a majetkových práv stejná práva a stejné povinnosti jako státní

občané České republiky. Jednou z odchylek od této zásady je úprava přístupu cizinců

na český pracovní trh. Cizí státní příslušník, který není občanem jiného členského státu

EU, občanem států Evropského hospodářského společenství (dále jen „EHS“) či jeho


[…]


SEU – Smlouva o Evropské unii

ZoZ – Zákon o zaměstnanosti

ZPr – Zákoník práce
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Příloha I: Vývoj počtu zaměstnaných cizinců v letech 2000 – 2008

Zaměstnanost cizinců podle postavení v zaměstnání v letech 2000 - 2008

Pramen: MPSV ČR-SSZ, MPO ČR

Postavení v
zaměstnání

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Celkem 164 987 167 652 161 711 168 031 173 203 218 982 250 797 309 027 361 709

z toho

Evidovaní úřady
práce 103 647 103 652 101 179 105 738 107 984 151 736 185 075 240 242 284 551

Živnostníci 61 340 64 000 60 532 62 293 65 219 67 246 65 722 68 785 77 158

v %

Evidovaní úřady
práce 62,8 61,8 62,6 62,9 62,3 69,3 73,8 77,7 78,7

Živnostníci 37,2 38,2 37,4 37,1 37,7 30,7 26,2 22,3 21,3

Příloha II: Zaměstnanost cizinců podle postavení v zaměstnání

Vybrané země: zaměstnaní cizinci podle postavení v zaměstnání

(15 nejčetnějších zemí) - 31.12.2008
Selected countries: employed foreigners by status in employment (top 15 of countries)
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Příloha III: Zaměstnanost cizinců v oblastech a krajích k 31. 12. 2008

Zaměstnanost cizinců v oblastech a krajích k 31. 12. 2008

Pramen: MPSV ČR-SSZ, MPO ČR, PČR-ŘSCPP MV ČR, VÚPSV

v tom

Oblast, kraj
Zaměstnaní

cizinci
celkem

evidovaní na
úřadech

práce

s platným
živnostenským

oprávněním

ČESKÁ REPUBLIKA 361 709 284 551 77 158

PRAHA 114 784 94 102 20 682

Hlavní město Praha 114 784 94 102 20 682

STŘEDNÍ ČECHY 54 261 45 572 8 689

Středočeský kraj 54 261 45 572 8 689

JIHOZÁPAD 41 907 32 104 9 803

Jihočeský kraj 13 178 9 909 3 269

Plzeňský kraj 28 729 22 195 6 534

SEVEROZÁPAD 26 942 12 355 14 587

Karlovarský kraj 11 293 4 719 6 574

Ústecký kraj 15 649 7 636 8 013

SEVEROVÝCHOD 45 842 38 243 7 599

Liberecký kraj 12 515 9 391 3 124

Královéhradecký kraj 14 723 12 116 2 607

Pardubický kraj 18 604 16 736 1 868

JIHOVÝCHOD 44 766 36 887 7 879

Vysočina 9 157 7 363 1 794

Jihomoravský kraj 35 609 29 524 6 085

STŘEDNÍ MORAVA 14 532 11 107 3 425

Olomoucký kraj 6 575 4 773 1 802

Zlínský kraj 7 957 6 334 1 623

MORAVSKOSLEZSKO 18 675 14 181 4 494

Moravskoslezský kraj 18 675 14 181 4 494
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Summary

Employment of foreigners

The topic of my thesis “Employment of foreigners” is quite actual, as the number of

foreign workers in the Czech Republic is constantly growing. Foreigners are often very

welcomed labour force in many areas of the czech labour market. Despite this fact, the

czech labour market is not freely opened and the Czech Republic, just like the other EU

Member States, tries to protect its labour market against uncontrolled flow of foreign

workers. The most common instrument that states use in an effort to protect their labour

markets are barriers of administrative nature, such as a work permit and a residence

permit. Only foreign nationals are required to fulfill these conditions.

My work is divided into five chapters, of which the first one deals with an international

element in labour relations. That is a situation when one party of the obligation (an

employee) is a foreigner and the legal relationship is factually connected with two or

more legal orders. In this case a choice-of-law has to be made, to select the law

applicable to this legal relationship. The choice-of-law rules are cointained in many

international treaties, among them is the most important The Convention on the Law

Applicable to Contractual Obligations, signed in Rome in 1980. This Convetion was

converted into a Community instrument – the EC Regulation called Rome I. Regulation

Rome I shall apply from 17 December 2009.

In the second chapter I write about actual enactment governing the employment of

foreigners in the Czech Republic. The most important among the statutes governing this

topic is The Act on the Employment of foreigners and The Act on Foreigners. The

nationals of the EU, the EEA and Switzerland can work in the Czech Republic without

any restrictions. Other nationals can also work in the Czech Republic, subject to certain

conditions. They need a residence permit and a work permit. A work permit can be

issued for personnel from outside of the EEA if no suitable national of the Czech

Republic or other EEA country can be found to fill the vacancy. Since 2009 there is a

possibility for foreigners to get a Green Card, which is one permit replacing a work

permit and a residence permit.
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In the third chapter I briefly describe the EC Labour Law, as the Czech Republic joined

the European Union on the 1st May 2004 and from that day, the EC Law became a part

of the Czech legal system. In this chapter I focus on the EU-concept of the term worker

and on the rights conferred on workers. Article 39(1) EC Treaty provides that workers

should enjoy the right of free movement within the territory of Member States.

The fourth and fifth chapter deal with the Dutch labour law. Chapter four forms an

introduction to the Dutch labour law, it deals with the sources of law, the industrial

relations in the Netherlands, conditions of employment and the contract of employment.

In the last chapter I try to describe the employment of foreigners in the Netherlands. In

the Netherlands, just like in the Czech Republic, the nationals of the EU, the EEA and

Switzerland can work without any restrictions. The only exception form the nationals of

the new EU Member States, Bulgaria and Romania. In the case of employment of these

nationals, as well as other foreigners, a Dutch employer will only be issued a work

permit if there is no labour supply available for the work within the EEA. These

nationals must also hold a residence permit for the purpose of work.

The aim of my work is to make the reader familiar with Czech and Dutch law governing

the employment of foreigners.
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