Posudek vedoucího diplomové práce na práci

Martina Marková

zpracovanou na téma „Zaměstnávání cizinců“

Předložená práce o rozsahu 73 stran je členěna na úvod, pět kapitol a závěr. První kapitola pojednává obecně o mezinárodním prvku v pracovněprávních vztazích, kapitola druhá se věnuje platné právní úpravě zaměstnávání cizinců v České republice, kapitola třetí pak pojednává o volném pohybu zaměstnanců a kapitola čtvrtá a pátá se věnují nizozemskému pracovnímu právu a zaměstnávání cizinců v Nizozemí.

Autorka v předložené diplomové práci řádně citovala z použité odborné literatury, resp. judikatury.

Předložená práce je zpracována pečlivě, množství pravopisných chyb je minimální. Z hlediska systematického považuji práci za vhodně strukturovanou. Drobnou výjimku tvoří kapitola o volném pohybu pracovníků ve Společenství, která svou povahou patří k obecnějším. Rovněž základní myšlenka práce – porovnání dvou odlišných přístupů k problematice zaměstnávání cizinců se ukázala být přínosnou.

V práci jsem nenalezl věcné chyby.

Z věcného hlediska hodnotím pozitivně komparativní přístup k problematice zaměstnávání cizinců. Rozbor práva dvou členských států Evropské unie je velmi přínosný, a to jak pro praktiky, tak pro legislativce (viz str. 39 a násl. diplomové práce). Nizozemsko je totiž známé nízkou mírou nezaměstnanosti, a to i v současné době. Přitom je to současně změně s velmi vstřícnou politikou vůči cizincům. Pro akademickou obec jsou dále důležité pasáže věnující se zaměstnávání cizinců (studentů) v Nizozemí. Autorka by u těchto a dalších pasáží měla zvážit publikaci.

Autorka z analyzovaného textu vyvozuje podnětné závěry, které rovněž dokládá přesvědčivými argumenty.

Předložená diplomová práce přes zmíněné nedostatky odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě**. Předběžně navrhuji hodnotit předloženou diplomovou práci známkou **výborně**.

Během obhajoby by se měla diplomantka zaměřit na odpověď na následující otázky:

- a) Lze porovnat nizozemskou a českou politiku zaměstnanosti ?
- b) Jakými nástroji lze podpořit migraci kvalifikované pracovní síly ?

V Praze dne 22. září 2009

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

vedoucí diplomové práce